
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA N° 0582 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2132351.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora GLEN-
DA FONSECA CUNHA, matrícula nº 5962544/3, lotada na DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para res-
ponder pelo Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/DDASS, no 
período de 19.06.2023 a 03.07.2023, em substituição a titular SABRINA 
TORRES LOPES, matrícula nº 5957910/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27.06.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 956304
PORTARIA N° 0498 DE 27 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2141280.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 17/05/2023, para fins de regularização funcional, 
a servidora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES MACEDO, cargo AGENTE DE 
SAÚDE, matrícula n° 117889/1, do CENTRO DE SAÚDE - CAPANEMA para 
o 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
27.06.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 956309
PORTARIA N° 0583 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2145751.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARA REGINA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 
5177545/2, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO RE-
GIONAL/DAS-3, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023, em substituição 
a titular ADRIANA DE SOUSA LISBOA, matrícula nº 5946604/1, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27.06.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 956418
PORTARIA N.º 599 DE 23 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suasSatribuições, e
CONSIDERANDO o disposto nos Despachos da CONJUR, contidos nos se-
quenciais 39 e 40;
R E S O L V E:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 251, de 14 de abril de 2023, publicada 
no O.E. nº 35.369, de 19 de abril de 2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 23 de junho de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 956416

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 103 DE 14 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2073605.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora TEMIS MIRANDA, 
matrícula nº. 57191542/2, cargo de Técnico em Radiologia, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
132/21.12.2022, publicada no DOE nº 35.238/29.12.2022, correspondente 
ao Triênio de 10.02.2018 a 09.02.2021, no período de 01.08.2023 a 
30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 759 DE 13 DE JUNHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E - 2023/2102642.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor TIAGO DE CARVALHO MENDONÇA, matrícula nº. 5805333/1, 
cargo de Consultor Jurídico do Estado, Regime Jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotado no Gabinete do Secretário com atuação na Assessoria Jurídica, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
10.11.2011 à 09.11.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 18/07/2023 à 15/09/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 104 DE 14 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2073595.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora GEANE CINTIA DE LEAO 
MIRANDA, matrícula nº. 57191725/2, cargo de Técnico em Radiologia, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 129/16.12.2022, publicada no DOE nº 35.234/27.12.2022, 
correspondente ao Triênio de 10.12.2013 a 09.12.2016, no período de 
01.08.2023 a 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 102 DE 14 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2091526.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARILIA CARNEIRO 
GODINHO, matrícula nº. 5156840/3, cargo de Médico, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
085/21.10.2022, publicada no DOE nº 35.174/03.11.2022, correspondente 
ao Triênio de 01.04.2019 a 31.03.2022, no período de 01.08.2023 a 
30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 082 DE 11 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2065152.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MARLON BRUNO CHAVES 
MARINHO, matrícula nº. 57191639/2, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 002/05.01.2023, publicada no DOE nº 35.256/16.01.2023, 
correspondente ao Triênio de e 16.07.2018 a 15.07.2021, no período de 
15.08.2023 a 13.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 095 DE 13 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2071980.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora REGIANE GOMES DA 
COSTA, matrícula nº. 5901469/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 105/21.11.202, publicada no DOE nº 35.216/13.12.2022, 
correspondente ao Triênio de 13.07.2015 a 12.07.2018, no período de 
14.08.2023 a 12.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 072 DE 11 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2065157.


